INDICAÇÃO N° 009/2017
AUTOR: VEREADORES JOALDO LIMA DA SILVA E OUTROS
ASSUNTO: ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE GUARITA NO CEMITÉRIO
CENTRAL E DESIGNAÇÃO DE VIGIA.

Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando a
importância das várias reivindicações que receberam de diversos setores da
população de Itabela, na forma regimental INDICAM à Mesa que, após ouvido o
Plenário, seja  oficiado o chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de
determinar o órgão competente da Prefeitura Municipal a ILUMINAÇÃO E
CONSTRUÇÃO DE GUARITA NO CEMITÉRIO CENTRAL E DESIGNAÇÃO DE
VIGIA.

JUSTIFICATIVA

Apresentamos esta proposição em atendimento ao apelo da população
de Itabela que através de diversos munícipes reclamaram a estes Vereadores que o
referido cemitério está as escuras, e vem sendo invadido por vândalos que danificam
as instalações do mesmo e sepulturas assustando a população que seus entes
queridos sepultados naquele local.

Assim, estamos sugerindo ao Chefe do Poder Executivo as providências que
garantem segurança aos mausoléus dos munícipes, pois os cemitérios tem servido
de refugio para os vândalos que podem atentar contra a integridade das instalações
e das pessoas próximas.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 23 de
fevereiro de 2017.

JOALDO LIMA DA SILVA
Vereador

RENALDO DOS SANTOS PORTO
Vereador

ALEX ALVES VIEIRA
Vereador

GIANCARLOS SANTOS MALACARNE
Vereador